БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

0 Ф 0  КАЛАНЫ
КАЛА ОКРУГЫНЫЦ
ОКТЯБРЬ РАЙОНЫ

ХАКИМИЭТЕ
МЭБАРИФ БУЛЕГЕ

450099, Офе калаЬы, Маршал Жуков ур., 3/3
Тел./факс: (347) 234-41-56

e-mail: runo_okt@ufanet.ru

БОЙОРОК

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД УФА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
450099, г.Уфа, ул. Маршала Жукова, д. 3/3

Тел./факс: (347) 234-41-56
e-mail: runo_okt@ufanet.ru

ПРИКАЗ

«05» марта 2022Й № 79 р «05» марта 2022г

«Об организации и проведении Всероссийских проверочных работ
в общеобразовательных организациях Октябрьского района
городского округа город Уфа Республики Башкортостан
реализующих программы начального общего, основного общего
и среднего общего образования в 2022 году»

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки Российской Федерации (далее -  Рособрнадзор)
от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере
образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ
в 2022 году», во исполнение приказа Министерства образования и науки
Республики Башкортостан от 15.01.2021 №16 «О совершенствовании
региональных механизмов управления качеством образования Республики
Башкортостан», на основании приказа Министерства образования и науки
Республики Башкортостан от 08.02.2022 №214 «Об организации и проведении
Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях ГО
г. Уфа РБ, реализующих программы начального общего, основного общего
и среднего общего образования в 2022 году», в целях проведения мониторинга
достижения обучающимися планируемых предметных результатов освоения
основных образовательных программ начального, основного и среднего общего
образования и обеспечения объективности процедур оценки качества
образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР)
в общеобразовательных организациях Октябрьского района городского округа
город Уфа Республики Башкортостан реализующих программы начального
общего, основного общего и среднего общего образования согласно
установленному Рособрандзором графику проведения ВПР.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1 Обеспечить участие обучающихся муниципальной

общеобразовательной организации в ВПР согласно установленному
Рособрандзором графику;

mailto:runo_okt@ufanet.ru
mailto:runo_okt@ufanet.ru

2.2 Сформировать списки обучающихся, принимающих участие
в ВГ1Р в традиционной и компьютерной форме, согласно методическим
рекомендациям;

2.3 Составить график проведения ВПР в общеобразовательной
организации для компьютерной формы проведения ВПР выбрать даты
с 18 апреля 2022 г., согласно установленному Рособрнадзором графику;

2.4 Обеспечить полноту и достоверность сведений, вносимых
общеобразовательной организацией в личных кабинетах Федеральной
информационной системы оценки качества образования (далее - ФИС ОКО);

2.5 Возложить ответственность за информационную безопасность
при хранении, использовании и передаче материалов ВПР на руководителей
общеобразовательных организаций;

2.6 Обеспечить соблюдение процедуры проведения ВПР
в соответствии с рекомендациями их проведения;

2.7 Провести ВПР по иностранным языкам в объеме,
соответствующем техническим возможностям образовательной организации;

2.8 Провести ВПР в компьютерной форме в общеобразовательной
организации, возможности которой соответствуют техническим требованиям
к компьютерам;

2.9 Обеспечить при проведении ВПР соблюдение санитарно-
эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации
работы образовательных организаций и других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)», утвержденных постановлением
Главного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 г. №16;

2.10 Провести информационно-разъяснительную работу со всеми
участниками образовательных отношений по процедуре проведения ВПР,
структуре и содержанию проверочных работ, системе оценивания;

2.11 Направить общественных наблюдателей (приложение 1)
согласно графику проведения ВПР в общеобразовательных организациях
(приложение в электронном виде в формате Excel) для осуществления
общественного наблюдения за процедурой проведения и объективной оценки
ВПР.

2.12 Использовать мониторинг в виде ВПР в качестве мероприятия
управленческого цикла системы 1.1 «Система оценки качества подготовки
обучающихся» механизмов управления качеством образования органов
местного самоуправления ГО г. Уфа РБ.

2.13 Обеспечить участие обучающихся 4-8 классов в ВПР
в штатном режиме, обучающихся 10-11 классов -  в режиме апробации
в соответствии с порядком организации и проведения ВПР
в общеобразовательной организации;

2.14 Для обучающихся 11 классов обеспечить выбор не менее
1 предмета для участия в ВПР в режиме апробации;

2.15 Утвердить график проведения ВПР в образовательной
организации согласно Плану-графику проведения ВПР-2022;

2.16 Обеспечить необходимые условия для проведения ВПР
в компьютерной форме;

2.17 Соблюсти информационную безопасность при скачивании,
хранении и использовании контрольно-измерительных материалов, форм
отчетности ВПР;

2.18 Организовать проверку работ школьной предметной
комиссией в течение семи рабочих дней, последующих за днем проведения ВПР,
формы отчетности загрузить в ФИС ОКО не позднее восьмого дня;

2.19 Обеспечить полноту и достоверность сведений, вносимых
общеобразовательными организациями в ФИС ОКО;

2.20 Определить место и порядок хранения работ участников ВПР
и общеобразовательной организации до 31 декабря 2022 года;

2.21 Обеспечить ознакомление участников ВПР и их родителей
(законных представителей) с результатами в течение двух рабочих дней со дня
получения официальных результатов ВПР;

2.22 Руководителям школьных методических объединений
провести анализ результатов ВПР в течение 30 дней после проверки работ
по соответствующим учебным предметам и запланировать работу
по повышению качества образования в разрезе каждого класса;

2.23 Рассмотреть результаты ВПР на Педагогическом Совете;
2.24 Использовать результаты ВПР для анализа уровня

образовательной подготовки обучающихся в соответствии с требованиями
федерального государственного образовательного стандарта в рамках
внутренней системы оценки качества образования (далее -  ВСОКО), в том числе
для внесения изменений в план мероприятий ВСОКО и анализа эффективности
принятых мер.

2.25 Совершенствовать профессиональные компетенции учителей
в области оценивания ответов на задания ВПР, в том числе путем направления
на повышение квалификации;

2.26 Учителям предметникам предусмотреть следующие
мероприятия:

-  проведение анализа результатов ВПР во всех классах по учебным
предметам;

-  внесение изменений в ООП, рабочие программы учебных
предметов, программы внеурочной деятельности (на основе анализа достижения
планируемых результатов освоения ООП);

-  оптимизацию методов обучения, организационных форм
обучения, средств обучения, использование современных педагогических
технологий по учебным предметам;

-  организацию работы над ошибками с обучающимися (разбор
типичных ошибок), разработку индивидуальных образовательных маршрутов
для обучающихся на основе данных о выполнении каждого из заданий
участниками.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Н.Ж. Чернову
заведующего МБОУ ДО «НИМЦ» по Октябрьскому району городского округа
город Уфа Республики Башкортостан.

Г.М. Адуллина

Приложение 1

Состав общественных наблюдателей при проведении ВПР

№
п/п

Место работы
наблюдателя

Ф.И.О. наблюдателя
(полностью)

Наименование
образовательной

организации куда идет
наблюдатель

1. МАОУ «Лицей № 6» Герасимова Ольга
Николаевна

МАОУ «Центр
образования № 114»

2. МАОУ «Лицей № 6» Анисимова Яна Анатольевна МАОУ «Центр
образования № 114»

3. МБОУ Школа № 17 Фарахетдинова Разалия
Салахетдиновна

МБОУ Школа № 124

4. МБОУ «Центр
образования № 29»

Тимакова Наталья
Николаевна

МАОУ «Лицей № 155»

5. МБОУ «Школа №31» Хабибова Резида Зиевна МБОУ «Центр
образования № 89»

6. МБОУ «Школа №31» Гафурова Гузель Зиевна МБОУ «Центр
образования № 89»

7. МАОУ Школа №37 Шифрин Григорий Юрьевич МБОУ «Башкирский
лицей № 136»

8. МАОУ Школа №37 Лукьянова Елена Ринатовна МБОУ «Башкирский
лицей № 136»

9. МАОУ Школа № 38 Мустафина Эльвира
Равильевна

МАОУ «Центр
образования № 159»

10. МАОУ Школа № 38 Ибрагимова Венера
Васильевна

МАОУ «Центр
образования № 159»

11. Центр образования № 40 Касьянов Эдвард
Анатольевич

МАОУ «Гимназия №
47»

12. Центр образования № 40 Садыкова Юлия Айратовна МАОУ «Гимназия №
47»

13. МАОУ «Лицей № 42» Мишустина Ирина
Владимировна

МБОУ Школа № 49

14. МАОУ «Лицей № 42» Киреева
Наиля Вилдановна

МБОУ Школа № 49

15. МАОУ «Гимназия №
47»

Накарякова Оксана
Г еннадьевна

Центр образования №
40

16. МАОУ «Гимназия №
47»

Чингизова Динара
Нажиповна

Центр образования №
40

17. МБОУ Школа № 49 Щукина Арина Сергеевна МАОУ «Лицей № 42»
18. МБОУ Школа № 49 Ахтямова Раиса

Мухамадиевна
МАОУ «Лицей № 42»

19. МБОУ Школа № 49 Кильметова Лариса
Дамировна

МАОУ «Лицей № 42» •

20. МАОУ «Татарская
гимназия № 84»

Кучкильдина Айгуль
Г аяновна

МБОУ Школа № 127

21. МБОУ Школа № 88 Опарина Лилия
Владимировна

МАОУ Школа № 97

22. МБОУ Школа № 88 Сверкунова Айгуль
Сагитовна

МАОУ Школа № 97

23. МБОУ ЦО № 89 Асадуллина Лиана Радиковна МБОУ «Школа №31»
24. МБОУ ЦО № 89 Янышевская Лариса

Владимировна
МБОУ «Школа №31»

25. МАОУ «Физико-
математический лицей
№ 93»

Агашкова Елена Петровна МБОУ Школа № 147

26. МАОУ «Физико-
математический лицей
№ 93»

Фатеева Гульфина Назиповна МБОУ Школа № 147

27. МАОУ Школа № 97 Землянская Жанна
Викторовна

МБОУ Школа № 88

28. МАОУ Школа № 97 Буланова Юлия Борисовна МБОУ Школа № 88
29. МАОУ «Центр

образования № 114»
Гафарова Юлия
Владимировна

МАОУ «Лицей № 6»

30. МАОУ «Центр
образования № 114»

Машинина Оксана
Витальевна

МАОУ «Лицей № 6»

31. МБОУ Школа № 124 Г азизова Миляуша Ильясовна МБОУ Школа № 17
32. МБОУ Школа № 124 Сиразетдинова Анжела

Ураловна
МБОУ Школа № 17

33. МБОУ Школа № 127 Салихова Айгуль Фанилевна МАОУ «Татарская
гимназия № 84»

34. МБОУ Школа № 127 Ибрагимова Алия Рашитовна МАОУ «Татарская
гимназия № 84»

35. МАОУ Школа № 130 Юлмухаметова Люция
Ишмуратовна

МБОУ Школа № 141

36. МАОУ Школа № 130 Абдалимова Мария
Анатольевна

МБОУ Школа № 141

37. МБОУ «Башкирский
лицей № 136»

Фатхутдинова Гузель
Фазлинуровна

МАОУ Школа №37

38. МБОУ «Башкирский
лицей № 136»

Сайфуллина Венера Раяновна МАОУ Школа № 37

39. МБОУ Школа № 141 Закирова Гульнара Рамилевна МАОУ Школа № 130
40. МБОУ Школа № 141 Серажетдинова Елена

Ивановна
МАОУ Школа № 130

41. МБОУ Школа № 147 Бабина Ирина Александровна МАОУ «Физико-
математический лицей
№ 93»

42. МБОУ Школа № 147 Безрукова Ольга
Владимировна

МАОУ «Физико-
математический лицей
№ 93»

43. МАОУ «Лицей № 155» Ивонина Ольга Николаевна МБОУ «Центр
образования № 29»

44. МАОУ «Лицей № 155» Хасанова Минсылу
Илгизаровна

МБОУ «Центр
образования № 29»

45. МАОУ «Центр
образования № 159»

Гринчук Альбина Рифовна МАОУ Школа №38

46. МБОУ ДО НИМЦ Чернова Наталья Жоржевна ОУ района
47. МБОУ ДО НИМЦ Закирова Дина Ураловна ОУ района
48. МБОУ ДО НИМЦ Исламова Юлия

Владимировна
ОУ района

49. МБОУ ДО НИМЦ Тарасова Ксения Викторовна ОУ района
50. МБОУ ДО НИМЦ Фархутдинова Гайша

Г айнисламовна
ОУ района

51. МБОУ ДО НИМЦ Юрсон Инна Эдуардовна ОУ района
52. МБОУ ДО НИМЦ Багина Ирина Владимировна ОУ района